AVERROES.

Alter. Compositio autem, quæ est inter genus, & differentiam, est eadē compositio, quæ est rei, quæ

A que est in potentia, & rei, quæ erit in actu. quoniam natura, quam significat genus non reperitur in actu aliquo tempore, nisi ex natura, quæ appellatur differentia, & forma. & omne id, quod est apud homines compositum ex duabus istis naturis, est generabile, & corruptibile, & habet agens. nam differentia est ex conditione esse generis, in eo quod est in potentia, & non reperitur nudum differentia. & copulatio vniuscuiusque eorum alteri est aliquo modo conditio in esse alterius. & id est impossibile est ut sit causa conditionis esse sui ipsius, ergo est ei de necessitate causa, & est illa, quæ tribuit ei esse, cum copulauerit conditionem conditionato. Et apud eos etiam est ut recipiens in rei veritate sit id, quod est potentia tantum, nam, si esset actus, est per accidens: receptum vero est id, quod est actus. & si esset actus, est per accidens. nam non discernitur, & cognoscitur receptum in eo à recipiente, nisi ex eo quod vnum eorum est in potentia alterius rei, & est in actu res recepta: & omne quod est in potentia alterius, necessario recipit illud aliud, & spoliatur à re, quæ est in actu. & ideo, si reperitur hic recipiens in actu, & receptum in actu, ambo quidem existunt in se: sed recipiens est corpus necessario: nam receptio reperitur prius corpori, aut ei, quod est in corpore. accidentia. n. non attribuitur eis receptio, nec forma, nec superficies, nec linea, nec punctus, nec vniuersaliter id, quod non diuiditur. agens autem non in corpore iam declaratum est demonstratiue: recipiens vero non corpus, nec in corpore est falsum. Sed id, de quo dubitauerunt circa intellectum, qui est in potentia, est, quoniam, cum compo-

situm ex attributo, & eo, cui attribuitur, non additur substantiæ, erit generabile, & corruptibile, & erit corpus necessario. si autem esset compositum ex eo, cui attribuitur, & attributo additis substantiæ, absque eo quod sit in eo potentia in substantia, nec potentia ad attributum illud, ut dicunt Antiqui de corpore celesti, necesse est ut sit habens quantitatem, & ut sit corpus. nam, si auferetur corporeitas a substantia illa subiecta attributo, auferetur ab eo quod sit recipiens sensibile: & sic auferetur comprehensio sensus illius attributi, & fiet attributum, & id, cui attribuitur ambo intellectus, & fiet idem simplex: quoniam intellectus, & intellectum iam apparet de eis, quod sunt idem, cum pluralitas sit eis per accidens, scilicet ex parte subiecti. Demum homines ponere substantiam, & attributa addita substantiæ nihil aliud est nisi ponere corpus antiquum, & accidentia posita in eo. Et ipsi non considerant quod, cum ipsi auferunt quantitatem, quæ est corporeitas, auferunt quod sit in eo aliquid sensibile, non autem quod non sit ibi nec subiectum, nec prædicatum. si vero ponerent subiectum, & prædicatum separata a materia, & corpore, sequeretur ut sit intelligens, & intellectum. & id est vnum, simplex, & verum. Cum autem dixit quod fallacia eorum tota est: quoniam est ex appellacione eorum necessarium in esse: & cum fecerit loco huius id, quod non habet causam, non sequitur primo id, quod intulerunt ex attributis sequentibus necessario in esse, non est verum. quoniam, cum positum fuerit ens non habens causam, necesse est ut sit necessarium ex se: sicut compositum, cum fuerit necessarium ex se, nec-

Disputatio

G se, necesse est vt non sit ei causa : & , cum non fuerit ei causa , multo dignius est vt non diuidatur in duo . s. causam , & causatum . Positio autem sequentium q̄ Primum sit compositum ex attributo , & eo , cui attribuitur , . determinat q̄ sit ei causa agēs . ergo non erit causa prima , nec necessarium in esse , & est contrariū eius , quod posuerunt , q̄ sit ex entibus , in quibus sunt attributum , & id , cui attribuitur idem simplex . & hic non debemus reiterare quod dictum est de eo superius , & protelare sermonem in eo . Ad id autem , quod dixerunt quod Deus glo . si non est falsum dicere de eo q̄ sit compositus ex eo , cui attribuitur , & attributo addito ei , multo dignius est vt non sit falsum dicere q̄ sit compositum ex eo , cui attribuitur , & attributo , quod est idem , quod id , cui attribuitur , iam profecto diximus quō est falsum , & quomodo non est falsum & est , quia sunt separata à materia . Cum autem dixit q̄ demonstratio eorum de ablatione secundationis non prohibet quin sint hic duo Dij , quorum Vnus est causa cæli , exempli gratia , & alius causa terræ : aut vnus eorum causa intellecti , & alius causa sensibilis ex corporibus : & erit inter eos dīa non determinans contrarietatem , sicut dīa , quæ est inter rubedinem , & caliditatem , quæ reperiuntur in vno , & eodē subiecto . Et est sermo non verus . nam , cum tribuitur innouatio entis , & principium eius naturæ vni , & substantiæ vni , non diuersis naturis , necesse est vt , cum ponitur aliquid illius naturæ , æquale in natura . & intellectu naturæ primi , vt sint communicantes in attributo , & differentes in attributo .

to . & id , quo differunt , aut erit ex specie dīa hoīum , aut specie dīa specierum , si ex specie dīa specierum , dī de eis nomen Dei æquiuoce . & hoc est aliud ab eo , quod positū est . nam species cōes in vno genere sunt aut contraria , aut ea , quæ sunt inter contraria . & hoc totum est falsum . si vero fuerit dīa eorum in individuo , ergo ambo sunt in materia . & hoc est contra id , ad quod conueniunt . Attamen , si positum fuerit q̄ hæc natura fuerit nobilior alia , & dicitur de eis secundum prius , & posterius , ergo natura primi erit nobilior scdo , & scdm est causatum ab eo necessario , adeo q̄ erit , exempli gratia innouans cælum innouans causam quæ innouauit elementa . & hæc est positio Philosophorū . & ambæ positiones reducuntur ad positionē causæ primæ . s. eius , qui ponit q̄ Primū agit mediantibus multis causis , aut qui ponit q̄ Primum est cā ex le omnium rerū diuersarū immediate . Veruntamen hoc non est possibile apud Philosophos . qm̄ est notum per se q̄ mundi consistunt ex cā , & causato . & consideratio de his causis finit apud nos ad causam primā omnium . & , si nō essent omnia ista principia diuersa , aliquod eorum pp ueniens ex aliquo , s. q̄ aliquod non esset causa alicuius , non esset in mūdo aliquid vnum , & copulatum . & quod significauit illud esse falsum , est , cum dixit Deus glo . Videte nūc q̄ ego ego sum , & non sunt Dei mecum : ego autem facio mori , & viuifico . i. significat p̄cessus entitatis destructionem communicationis . nā , si esset ibi alius Deus , tunc corrumpere totū , & esset ibi destructio , & non reparatio .

A A L G A Z E L.

A It Alga. Si autem dixerit hoc est falsum, qm̄ id, quo est differentia inter duas substantias, si esset cōditio in necessitate in esse, necesse est vt reperiatnr vniciue necessario in esse, ergo non differunt. Si vero hoc non est cōditio, nec aliud cōditio: ergo omne id, quod non conditionatur, in necessario in esse eius esse sufficit absq; illo, & perficietur necessarium in esse p̄ aliud. Dicimus hoc, quod dixistis de attributis, iam locuti sumus de eo, Et facit inuolutionem in hoc toto dictio

B necessarij in esse, & proiciamus eā, quoniam nos non cōcedimus q̄ ratio significat necessarium in esse, nisi intelligimus per id, ens non habēs agens antiquum. si vero hoc intelligimus, omittemus dictionem necessarij in esse, & declarabimus q̄ ens antiquum, non habens causam, est falsa in eo numeratio, & differentia: & non erit de hoc probatio, & remanebit q̄ dictum eorū est, an hoc sit cōditio, cum non habuerit cām.

C Et est error manifestus. nā non habens causam declarauimus q̄ non dicitur non habere causam, vsquequo perquiratur cōditio eius, & est sicut sermo dicentis an nigredo sit cōditio vt sit color color. & si erit cōditio, tunc rubedo non erit color. Et dicitur in rei veritate quod non conditionatur aliquod eorum, s. in affirmatione verificationis coloreitatis in intellectu. in esse vero eius erit cōditio vnus eorum, non autem demonstrati, cum impossibile est vt sit genus entis, quod nō habeat differentia. & sic etiam qui cōstituit duas causas, & cessat emanatio in eis, dicit quod differūt in dif-

ferentia. & quelibet differentiarum quidem est cōditio consecutionis absque dubio, attamen non in demonstrato.

A V E R R O E S.

A It Auer. Summa huius est id, quod recitauit, inferens quidem rationes contra Philosophos, quoniam ipsi dicunt nō euadit differentia, qua est secundario in necessario in esse, quin sit cōditio necessarij esse, aut sit differentia, quæ nō erit cōditio necessarij esse & si differentia qua differunt, fuerit cōditio necessarij esse in definitione vnus cuiusque eorum, & nō differunt in necessario, esse igitur necessariū in esse est vnus necessario. quem admodum si esset nigredo cōditio in esse coloris, & albedo cōditio in esse coloreitatis, non differunt quidem in coloreitate. si vero differentia, qua differunt, non ingredietur in necessarium esse, erit necessitas esse vniciue eorum per accidens, & sunt duo, non ex eo q̄ vnus quodque eorum est necessarium in esse. Attamen hic sermo non est verus. nam species sunt cōditio in esse generis. & vnaqueq; earum est cōditio in esse generis, non autem quo ad indiuiduitatem, & demonstratio nem talem. nam, si hoc esset, nō aggregarentur in esse coloris. Ipse autem cōtradicit huic sermoni duabus cōtradictionibus, quarum vna est, q̄ hoc accidit ex eo q̄ existimatur q̄ necessarium in esse significat naturam ex naturis. Attamen non est sic apud nos: sed intelligit p̄ necessarium in esse quid negatiuū, & est q̄ nō hēt cām, negatio aut nō est causatū. Et quō sit hoc in negatione eius, qd nō hēt cām? adeo q̄ dī aut erit

Disputatio

Erit id, quo differt non habens cām à non habente causam, conditio eius, q̄ non sit causa, aut non erit conditio, si erit conditio, nō erit ibi numeratio, nec differentia. si vero non erit cōditio, non erit numeratio in non habente causam, & tamen non habens causam est vnum. Et modus corruptionis huius sermonis est in eo, quod existimauit, q̄ id, quod nō habet cām, est ablatio absoluta: & ablatio quidem non habet cām. & quomodo erit ei conditio quæ est cā esse eius: & hæc est fallacia: quoniam negatio proueniens, quæ currit cursu nominum imperfectorū, & est negatio, quæ fit in discernendo entia abinuicem, habet causas, & conditiones, quæ determinauerunt ei hanc negationem, sicut habet causas, & conditiones; quæ determinauerunt ei hæc attributa affirmatiua, & negatiua. & affirmatio necessarii in esse est attributum non separabile à non habente causam. & non est differentia, siue dicatur necessarium in esse, siue nō habes causam. & error est Loquentis hoc sermone, non autem aduersarij eius. Cōtradictio vero secunda est q̄, cum dicunt, aut erit differentia, qua differt necessarium in esse, conditio, aut non erit conditio. si est conditio, non differt vnum eorum ab alio, ex eo q̄ est necessarium in esse, ergo necessarium in esse est vnum. si vero nō erit conditio, ergo sermo dicentis necessarium in esse non habet differentia, qua differt, est sicut sermo dicentis color, si reperitur de eo plusquam vnum, aut erit id, quo differt color à colore conditio in esse coloris, aut non erit. si est conditio in esse coloris, non differt vnus eorum ab alio,

in eo q̄ est color, & erit color vna natura. si vero nullus eorum fuerit cōditio in esse coloreitatis, color non haberet differentiam, qua differret ab alio & hoc est falsum. Deinde dixit pro Philosophis huic quandam responsonem.

A L G A Z E L.

A It Alga. Si autem dixerit, hoc possibile est colori, quoniam habet esse relatum quiditati, additū quiditati. & hoc impossibile est necessario in esse. nam non habet nisi necessitatem esse, & non habet quiditatem, cui referatur ipsum esse. & nos bene scimus q̄ differentia nigredinis, & differentia albedinis nō conditionatur in coloreitate, in eo q̄ est coloreitas: conditionatur vero esse earum, in eo q̄ sunt prouenientes à causa, sic etiam non debet conditionari esse in necessario. nam esse necessarium Primo est sicut coloreitas colori, non autem sicut esse relatum coloreitati. Dicimus q̄ non concedimus hoc: sed habet verificationem eius, cui attribuitur esse, vt declarabimus in disputatione subsequenti.

Cum vero dicunt q̄ est ens absque quiditate, est exiens ab intelligibili, & erit summa sermonis, q̄ ipsi edificauerunt ablationē secundationis supra ablationem compositionis generi, & differentię: deinde edificauerunt hoc supra ablationem quiditatis post ipsum esse. & quotienticum que deltruimus vltimum, quod est fundamentum fundamentorum, deltruuntur & non totum. & est edificium debilis stabilitatis prope edificium araneæ.

A V E R R O E S.

A It Auer. Responso eius p̄ Philosophis edificauit à hic super

A per sermonem, quod esse est accidens entis, scilicet quidditas. & contradicit eis ipse, ex eo quod esse in omnibus est aliud a quidditate, & existimauit quod sermo eorum edificauerunt cum super hoc. Attamen differentia, quam adduxit in hoc, non sequitur ex ea responsio ei, quod intulerunt ex rebus colore itatis, & differentiis, quarum sunt in ea, quomodo cumque; id posuerunt. nam nemo dubitat quod differentiarum generis sunt causa generis, siue ponatur generi esse aliud a quidditate, aut quidditas eius ipsummet esse, nam, si essent differentiarum ipsi esse, & esset esse coloris aliud

B a quidditate coloris, sequeretur ut non sint differentiarum, quibus diuiditur color differentie quidditatis coloris, sed differentiarum alicuius accidentis accidentium eius. & haec est positio falsa. Quare veritas est quod, cum nos diuidimus colore in differentias suas, & dicimus quod esse coloris, in eo quod est color, erit in actu, aut quia est albus aut niger, aut alius color, non diuidimus quidem accidens in colorem, sed diuidimus substantiam coloris. igitur sermo, quod esse est accidens entis, est inconueniens in hoc, & quaestio, ac responsio eius quaestioni sermo cadens. Cum autem dixit quod ipsi edificauerunt ablationem secundationis super ablationem compositionis ex genere, & differentia, deinde edificauerunt hoc super ablationem quidditatis post esse: &, cum destruiamus vltimum, quod est fundamentum fundamentorum, destruitur & totum, est sermo non verus, nam edificium eorum est ablatio secundationis numero in duabus rebus simplicibus, de quibus dicitur vniuoce. & est notum per se quod, cum ponimus secundationem, & communicatio-

nem in duobus simplicibus quod simplex fit compositum. Et conclusio sermonis est quod natura appellata necessarium in esse, quod non habet causam, & ipsum non habens causam est causa alterius, aut erit vnum numero, aut plus. Deinde, si fuerit plus, aut erunt plures forma vnum genere dicto vniuoce, aut vnum proportionem, aut vnum nomine tantum. Si erunt diuersa numero, ut Socrates, & Plato, & vnum specie, tunc erunt animalia necessario. & hoc est falsum. Si vero erunt diuersa in forma, & vnum in genere, dicto de eis vniuoce, tunc erunt composita necessario. sed, si erunt vnum in genere, dicto secundum proportionem ad aliquid, nihil prohibet quin sit hoc, & aliquid erit causa alicuius, & deueniunt ad primum. & haec est dispositio formarum abstractarum a materiis apud Philosophos. attamen, si communicant nomine, nihil prohibet quin reperitur ex eis plura vnum. quoniam haec est dispositio causarum primarum quatuor, scilicet agens primum, & forma vltima, & materia vltima. & propterea non prouenit ex hoc modo speculationis quid completum, & non finit ad primum principium ut putauit Auicenna, nec quod sit vnum sine dubio.

ALGAZEL.

Alga. Secunda autem via consecutionis est ut nos dicimus quod non erit esse, & substantia, & principalitas genus. quia nos respondemus per quid est. Primum vero apud vos est intellectus abstractus, quemadmodum alij intellectus, qui sunt principia ipsius esse, quae appellantur Angeli apud eos, & quae sunt causata Primi sunt intellectus abstracti a materiis. Hae quidem

Extra ord. Aucr. N veri-

Disputatio

Verificatio includit primum, & eius causatum. Primum, quoniam ens primum est simplex, etiam nullam habens compositionem in substantia sua, nisi ex parte consequentium, & sunt communicantes in eo, quod vnumquodq; eorum est intellectus abstractus à materia. & hoc est verificatio generica. igitur intellectio abstracta in substantia non est ex consequentibus, sed est quiditas. & hæc quiditas est cõmunis inter primum, & alios intellectus, & si non erit differentia in alio, tunc intelligitis secundationem absq; differentia. si vero **H**ero differt, id quidem, quo est differentia, est aliud ab eo, quo est communicatio, & intellectio cõis eis est cõmunis in rei veritate. nam Primũ intelligit seipsum, & intelligit aliud apud tenentem hoc, ex eo qd est ex se intellectus abstractus à materia. & sic definitio causati primi qd est intellectus primus, quem fecit Deus glo. immediate est cõmunis in hoc. & ratio huius est, qm̄ intellectus, qui sunt causata, habent species diuersas, sed cõmunicant in intellectuione, & differunt aliis differentiis. & sic primum cõmunicat cum omnibus in intellectuione. igitur apparet contradictio opinionis: & id, quod inducit ad intellectuionem, nõ constituit substantiam. & ambo sunt falsa apud eos.

A V E R R O E S.

Ait Auer. Si intellexisti id, quod diximus antea de eo, quod sunt hic aliqua, quæ includuntur vno nomine, non inclusione rerum vniocarũ, nec inclusione rerum æquiuocarum, sed inclusione rerum relatarum ad aliud, quæ dicuntur secundum prius, & posterius, & qd proprietates harum rerum vt dueniatur ad pri-

imum in illo genere, quod est causa **K** prima omnibus, quibus imponitur hoc nomen, vt est nomen calidi, qd dicitur de igne, & aliis rebus calidis, & sicut est nomen entis, quod dicitur de substantia, & aliis accidentibus, & sicut nomen motus, quod dicitur de motu locali, & aliis motib⁹, non deficiet scire inane, quod ingreditur in hoc sermone. nam nomen intellectus dicitur de intellectibus se paratis apud Philosophos secundum prius, & posterius, quorum est intellectus primus, qui est causa aliorum, & sic est in substantia. Et ratio, quæ demonstrat qd non habet vnã naturam cõmunem, est quoniam aliquis eorum est causa alterius. & id, quod est causa rei, est prius causato. & impossibile est vt sit natura cause, & causati vna genere, nisi in causis indiuidualibus. & hæc quidem species communicationis est contradicens communicationi genericæ vere. quoniam communia genere, nõ est in eis primum, quod est causa aliorum, sed omnia sunt in eodem gradu. & nõ reperitur in eis aliquid simplex, sed communia in re, qua dicitur secundum prius, & posterius necesse est vt sit in eis primum, & simplex. & hoc primum impossibile est vt imaginetur ei secundatio. nam quotienscunq; ponatur ei secundum, necesse est vt sit in gradu eius, quo ad esse, & naturam, & erit ibi natura communis eis. qua communicant communicatione generis veri, & necesse est vt differant differentiis additis generi: ergo erit vnũquodq; eorum compositum ex genere, & differentia. & omne, quod est huiusmodi, est innouatum. Demum id, quod est in vltimitate perfectionis in esse, necesse

A necesse est vt sit vnū . nam , nisi esset vnū , impossibile est vt sit ei vltimus esse . id enim quod est in vltimitate , non communicat ei aliud . nam , sicut linea vna non habet ex vno latere duos fines , sic res , quæ succedunt in esse , diuersæ , quidem in additione , & diminutione , non habent duos fines ex vno latere . Aut cenna autem nesciuit in esse hanc naturam mediam inter naturam , quā significat nomen vniuocum , & naturas , quæ non communicant nisi nominibus tantum , aut accidenti remoto . & euenit ei hæc dubitatio .

B **DISPV TATIO VIII.**

De destructione dicti eorū , quòd esse primi sit simplex , s. esse absolutum , & non est quiditas , nec verifi-
catio , ad quas referat esse , sed ,
eē cōueniēs ei est sicut
quiditas
alteri .

C **A L G A Z E L .**

In Alga . Sermo autē de hoc ē duob' modis . quorum Primus est interrogatio de p-
batione ; & dicatur quō sciivistis hoc , an necessitate intellectus , aut speculatione eius ? & non est ex necessitate : ergo impossibile est , absq; eo q; recitemus viam speculationis . Si autem dixerit , quoniam si esset ei quiditas , esse quidē ipsum esset relatum ei , aut

consequens eam , & proueniens post eam : & , cum consequens sit causatum , ergo necessarium in esse erit causatum : & contradicit sibi ipsi : Dicimus q; hoc reuersio erroris est , cū proferimus dictionē esse necessarij . Nos vero dicimus ei verificationem , & quiditatem . & illa verificatio reperitur . i. nō deperditur , & aufertur . & esse eius refertur ad eā . Si vero dilexerint appellare eā consequens , & proueniens , nō est cura de nominibus , postquā scit q; non est agens esse eius aliud , sed nō desecit hoc esse antiquum esse absq; causa agēti . Et , si intelligunt per consequens , & causatum , quod **E** habet causam agentem , non est sic . Si vero intelligunt aliud , profecto cōceditur , & non est in eo falsitas , cū probatio non inferat nisi cessationē emanationis à causis , & tamen cessatio eius in verificatione reperitur , & quiditas consequens est possibilis , & non oportet ponere negationem quiditatis . Si vero dixerit , quiditas erit causa ipsius esse , quod sequitur ei , ergo esse erit causatum , aut actū . Dicimus quòd quiditas in rebus calidis non erit causa esse , quanto magis in antiquo , si intelligunt per causam agens eius . Si vero intelligunt **F** per eam aliud , & est quòd nō sufficit absq; eo , tūc erit hoc , & nō est in eo falsitas , sed falsitas est in emanatione causarum . & , cum cessauerit , tunc remouetur falsitas , & aliud ab hoc , non scitur falsitas eius . & impossibile est quin adducatur demonstratio de falsitate eius . & omnes quidem opiniones eorū sunt industria , quæ ædificantur supra definitionē dictionis necessarij in esse , in eo q; habet consequentia . & concedendo q; rō inferat necessariū in esse eo modo ,
N ij quo

Disputatio

Quo attribuerentur ei, & tamen nō est sic, sicut diximus. Demū hæc probatio eorum reducitur ad probationē ablationis attributorū, & ablationis diuisionis genericæ, & dīialis, nisi q̄ est quid magis profundū, & occultū, & debilius: qm̄ hæc pluralitas non reducitur nisi in abstractum dictionis. sin aut̄, tunc intellectus dilatare: tur ad considerandum esse vnā quiditatem. ipsi vero dicunt oēm quiditatē repertā esse pluralitatē, cū in ea sit quiditas, & esse. & hæc est vltimitas obscuritatis. nā ens vnū est intelligibile semp̄, & non est ens, quod non habet verificationem, & esse verificationis, aut aufert vnitatem.

H

A V E R R O E S.

A It Auer. Non transtulit Alga. opinionem Auicennæ debite prout est, vt fecit in libro intentionum. nam vir, quoniam credidit q̄ esse rei significat attributum, additum subæ eius, impoſe qd̄ est apud eum vt subæ eius sit agens esse eius in rebus possibilibus. nam, si hoc esset, erit res causa eē sui, & nō erit ei agēs. & sequitur apud eum ex hoc, q̄ oē, cuius esse est additum substantiæ sue, habet cām agentem. & quia Primū **I** apud eum non hēt agens, conclusit ex hoc vt sit esse eius substantiæ sui ipsius. & ideo id, quo cōtradixit Alga. cum assimilauit ipsum esse cōsequēs ex consequentibus substantiæ, nō est verum. qm̄ substantia rei est causa, ex qua aliqd̄ cōsequitur, & non pōt esse res causa sui esse. nā esse rei est prius quiditate eius: & cum ponit quiditatē esse eius, non est ablatio quiditatis, vt dixit, sed vnio quiditatis, & esse. Et, cum ponimus q̄ esse est passio ex passionibus entis, & id, quod præbet esse rerum in rebus possibili-

bus est agēs, necesse est vt sit id, quod **K** non habet agēs, aut non habebit esse: & hoc est falsum, aut esse eius erit quiditas eius. Attamen hoc totum ædificium eius est supra falsitatem, & est q̄ esse rei est aliquod cōsequēs ex consequentibus eius: nā esse, quod præcedit in scientia nostra (scientiam de quiditate rei, est id, quod significat verum. quare idem est, ac si diceremus an aliquid sit, sed in eo, quod habet causam, determinat esse eius. & vis eius est vis dicti nostri, an aliquid habeat causam, aut nō habeat causam. sic dicit Aristot. in principio Secundi Posteriorum. sed, cum non habuerit causam, erit vis eius an aliquid habeat cōsequens ex cōsequentibus, quod determinat esse eius. cum vero intelligitur de ente id quod intelligitur de re, & substantia, currit quidē cursu generis, dicti s̄m prius, & posterius. & quicquid fuerit non differt in hoc habens causam, & nō habens causam, & nō significat rem additam de esse. & est id, quod intelligimus per verum. sed, si significauerit quid additum substantiæ, ex eo quidem q̄ est quid intellectuale, nō habet esse extra animam, nisi in potentia, prout est vniuersale. Hic **M** profecto est modus, quo considerauerunt Antiqui de Primo principio, & id constituerunt ens purum: Sapientes vero Maurorum posteriorum putant, ex eo quod considerauerunt de natura entis, in eo q̄ est ens, q̄ conceptum est apud eos ad ens purū huiusmodi. Attamen via, qua possibile est procedere apud me, adeo q̄ appropinquetur naturę demonstrationis, est qm̄ entia possibilis in esse ex se, exitus eorum a potentia ad actum erit necessario ex extrahente, quod **est**

Quid significet q̄ sitio Anē

A est in actu, s. agente mouente ea, & extrahente ea a potentia ad actum. & si extrahens esset etiam de natura possibilis, necesse est vt sit etiam ei extrahens. & si hoc etiam esset de natura possibilis ex se, necesse esset vt sit hic extrahens necessarium ex se, non possibile. & hoc quidem ad conseruandum ea, quæ sunt hic. & permanebit semper natura causarum possibilitium, procedentium quidem in infinitum, nam, cum ipse fuerint infinita, vt apparet ex natura earum, & vnaqueq; earum sit possibilis, necesse est vt causans in ens hoc, s. tribuens eis cōtinuitatē, sit quid necessarium ex se, cū appareat de eis necessitas processus in infinitum, s. rerum possibilitium ex se. qm̄, si reperiretur tempus, quo nō moueretur aliquid oīno, nō esset via ad innouationem motus: sed necesse est vt continuetur esse in nouatū esse æterno, absq; eo q̄ eueniat Primo mutatio mediare motu, qui est aliquo modo antiquus, & aliquo modo innouatus. & motū hoc motu est id, de quo dicit Auic. q̄ sit necessariū in esse ex alio. & hoc quidem necessarium in esse ex alio, impossibile est quin sit corpus mobile continue. nā hoc modo possibile est vt sit in nouatum ex se, & corruptibile ab æterno: & hoc appropinquatione rei aliquādo, & remotione ab ea aliquā, vt v̄ q̄ hoc euenit entibus generalibus, & corruptibilibus cum corporibus cœlestibus. Et, qm̄ hoc mouens est necessarium ex se, posse vero ex motu innouato, necesse ē vt deueniat ad necessarium in esse absolute, s. quod non habet possibilitatē oīno, non essentialiter, nec in loco, nec in aliis motib⁹, & q̄ sit h̄mōi similitudine ex necessario. nam, si esset compo-

situm, esset possibile, non autē necessarium. & illatio probationis de necessario in esse hoc modo probationis sufficit apud me hac via, & est veritas. Id vero, quod intelligit Auic. in hac via, dicens q̄ necessarium in esse necesse est vt finiatur aut in necessarium in esse ex alio, aut in necessarium in esse ex se & si ad necessariū in esse ex alio, necesse est vt necessarium in esse ex alio consequatur ex necessario in ex se. nam ipse existimauit q̄ necessarium in esse ex alio est possibile in esse ex se: possibile n. indiget necessario, hæc quidem additio apud me est superflua, & error. E quā necessarium, quocūq; positum fuerit, in eo quidem nō est possibilitas oīno, & non reperitur aliquid habens vnā naturam, vt dicatur de hac natura q̄ sit possibilis aliquo modo, & necessaria aliquo modo. quoniam declarauerunt hoies q̄ necessarium nihil est posse oīno, posse n. contradicit necessario. id vero, quod potest esse, est vt aliquid sit necessarium ex parte vnus naturæ, & posse ex parte alterius naturæ, vt existimatur de corporibus cœlestibus, aut eo, quod est supra ea, s. q̄ est necessarium essentialiter, posse in quo ad motum ad vbi. **F** Induxit tamen eum ad hanc diuisionem: qm̄ ipse credidit q̄ cœli sunt essentialiter necessarij ex alio, polles tamen ex se. & iam diximus in multis locis q̄ hoc nō verificatur, & demonstratio, quam constituit Auicenna de necessario in esse, cum non distinguatur hac distinctione, & consideretur hac consideratione, est de natura sermonum communium topicorum: cum vero distinguitur, est de natura sermonum demonstratiuorum. Et debes scire quod innoua-

E In necessario quocūq; positum, nō est possibilitas oīno.

Disputatio

Gno, quam lex declaravit de hoc mundo, est eiusdem speciei cum innovatione, quæ apparet hic: & est illa, quæ est in formis entium, quas appellat secta Astarina attributa animalia, & eas appellant Philosophi formas. & hæc quidem innovatio est ex alia re & in tempore. Quomodo autem sit dispositio naturæ entis possibilis cū ente necessario, tacuit de hoc lex propter remotionem eius ab intelligentia vulgi: & etiam, quia non est necessaria scientia eius, quo ad vulgi felicitatem. Quod vero existimat secta Astarina quod natura possibilis sit innovata, & creata à nihilo, est id, in quo certat cum eis Philosophi, tam qui dicit innovationem mundi, quam qui non dicit eam, & quod dixerūt, cum inspexeris id, in rei veritate non est ex lege Maurorum, & non confituitur de eo demonstratio. quod vero est ex lege, est iussus ut remoueat à speculationibus, quas lex tacuit. & ideo dicitur in Talmud, De eo, quod concessum est tibi, inquire, & non debes incumbere rebus occultis. & scias quod vulgus devenire ad quæsitum huiusmodi est ex inuolutionibus, & erroribus.

I

A L G A Z E L.

Ait Alga. Secūda autem via est, ut dicamus esse absq; quiditate, nec verificatione non est intelligibile. & quemadmodum non intelligitur privatio absoluta, nisi in relatione ad esse, cuius privationem considerat, sic non intelligitur esse absolutum, nisi relatione ad verificationem demonstratam tale: quāto magis, cum demonstratur vna substantia. & quomodo potest demonstrari vnum separatum ab alio in re. Et

non est ei verificatio. nam remotio quiditatis est remotio verificationis. & cum aufertur verificatio entis, non intelligitur ens. & quasi ipsi dixerint esse, & non esse, & contradicit sibiipsum. & id apparet. quoniam, si hoc esset intelligibile, tunc esset possibile ut in causatis sit ens, cui non est verificatio, quod communicaret Primo, cui non est verificatio, nec quiditas, & distingueretur ab eo, in eo quod habet causam: Primum vero non habet causam. Et quare hoc non imaginatur causatis, & an sit ei causa: sed hoc non est intelligibile ex se. & id, quod non est intelligibile ex se, nisi auferatur causa eius, non erit intelligibile, & id quod est intelligibile, cum non consideratur causam eius, non exit ab eo, quod sit intelligibile. & pervenire ad finem huius termini, est obscuritas eis, postquam existimaverunt quod ipsi declarant per viam demonstrationis id, quod dixerunt, & pervenit sermo eorum ad ablationem absolutam. nā ablatio quiditatis est ablatio verificationis, & non remanet cum ablatione verificationis nisi dictio ipsius esse, & non habet nomen omnino, cum non referatur ad quiditatem. Si vero dixerit verificatio eius est quod sit necessarium, & est quiditas ipsa: Dicimus nihil aliud est necessarium, nisi ablatio causæ, & est negatio, qua non constituitur verificatio substantiæ: & ablatio causæ à verificatione est quid copulatum verificationi: igitur verificatio intelligitur ita quod attribuitur ei, quod non habet causam, & non consideratur privatio eius. nam nihil est necessitas, nisi hoc: ita quod, si necessitas est quid additum esse, tunc est pluralitas.

K

L

M

Aralitas. si vero nō est quid additum quomodo erit ipsa quiditas? esse. n. non est quiditas. sic igitur erit id, quod non est additum ei.

A V E R R O E S.

AIt Auer. Hoc capitulum totum est sophisticum. nam homines non ponunt primo esse absque quiditate, nec quiditatem absque esse, sed crediderunt quod esse in composito est attributum, additum substantiæ eius, & quod adeptum est hoc attributum ab agente, & crediderunt in eo, quod est simplex, non habens agens, quod hoc attributum ei non est additum quiditati, & quod ipsum nō habet quiditatem diuersam ab esse, non autem quod nō habet quiditatem omnino, vt fundauit ipse in hoc sermonem suum, contradicendo eis. Et quoniam posuit quod ipsi auferunt quiditatem, & est fallum, incepit vituperare eos, & dixit: nam, si hoc esset intelligibile, possibile esset vt in causatis sit ens, non habens verificationem, quod communicaret. Primo, cui non est verificatio. **C**nam homines non ponunt ens non habens quiditatem absolute, sed posuerunt non habens quiditatem in modo quiditatum aliorum entium. Et hic quidem locus est ex locis sophisticis. nam nomen quiditatis est æquiuocum. Et hæc quidem positio, & omne compositum secundum eam est sermo sophisticus. nam id, quod non est, non attribuitur ei, quod negetur aliquid ab eo, aut quod affirmetur. Ite igitur vir in huiusmodi locis in hoc libro nō euadit à prauitate, & ignorantia. &

magis propinquum est prauitati, D quam ignorantia: nisi dixerimus quod necessitas induxit eum ad hoc. Cum autem dixit quod necessarium in esse est, quod non habeat causam agentem, non est verum. sed, cum dicimus de eo quod sit necessarium in esse, est attributum affirmatiuum, quod sequitur ex natura nō habentis causam omnino, nō agentem ab extra, nec partem eius. Cum autem dixit quod necessitas, si addita fuerit ipsi esse, tunc est pluralitas. si vero non est addita, quomodo erit ipsa quiditas? esse enim non est quiditas & sic id, quod non additur **E** ei. Dicendum quod necessitas in esse nō est attributum additum apud eos substantiæ, sed est sicut dicimus de eo, quod est necessarium, & æternum. & sic, cum intellexerimus de necessitate in esse attributum intellectuale, non erit quid additum substantiæ. si vero intellexerimus de ea accidens, sicut dicit Auicenna de ente composito, difficile quidem est vt dicatur quomodo erit esse simplex ipsamet quiditas. nisi dicatur, sicut sit scientia in simplici ipsummet sciens. Cum vero intelligitur de esse id, quod intelligitur de vero, **F** hæc dubia nihil sunt. & sic, si intelligitur de esse id, quod intelligitur de substantia, & secundum hoc verificabitur sermo quod esse in simplici est ipsamet quiditas.

N iiii Dispu.

Disputatio

G DISPV TATIO IX.

De diminutione eorum circa
 constitutionem proba-
 tionis, quod pri-
 mum non sit
 corpus.

A L G A Z E L.

H

Al. & dicim⁹
 q^o hoc dirigit ad
 eū, q^o tenet q^o cor-
 pus est inouatū,
 ex eo q^o nō euadit
 ab inouationib⁹,
 & oī in nouatum
 indiget in nouante. Vos autē, cū intel-
 ligitis per corpus antiquū id, q^o nō
 hēt principium entitatis, cum hoc, q^o
 ipsum nō euadit ab inouationib⁹,
 quid prohibet quin sit primum cor-
 pus, aut Sol, aut orbis exterior, aut
 alius? Si autē dixerit, qm̄ corpus non
 erit nisi cōpositum diuisibile in par-
 tes quantitatiuas, & ad materiam, &
 formā diuisione essentiali, & ad attri-
 buta, quibus appropriatur absq; du-
 bio, ita q^o diuersificatur ab aliis cor-
 poribus. sin autē, essent corpora æqua-
 lia, in eo q^o sunt corpora. necessariū
 vero in esse est vnū, nō recipiens qui-
 dē diuisionē aliquo horū modorum
 omniū: Dicimus q^o iam destruxim⁹
 hoc vobis, & declarauimus q^o vos nō
 habetis probationem in hoc, nisi q^o
 aggregatū, cum indiget aliqua pars
 eius alia, est causatum. Et iam locu-
 ti sumus de eo, & declarauimus q^o,
 cum non sit absurdum considerare
 ens absq; in uentore, sic non est ab-
 surdum cōsiderare cōpositum absq;
 cōpositore, & cōsiderare entia absq;
 in uentore. nam ablatio numeratio-

nis, & secundationis, fundatissimam **K**
 super ablationē quiditatis diuersæ
 ab esse. & quod est fundamentum vl-
 timū, iam id ruinauimus, & declara-
 uimus industriam vestram in eo. Si
 vero dixerit, corpus, si non habuerit
 animam, non erit ei agens: & si ha-
 buerit animam, tunc anima eius est
 causa eius, igitur non erit primum:
 Dicimus, anima nostra nō est causa
 esse corporis nostri, nec aīa orbis tan-
 tum est causa esse corporis eius apud
 vos, sed ipsi innenerūt causam aliā:
 & cum possibile sit esse eorum anti-
 quum, possibile est vt non sit eis cau-
 sa. Si autē dixerit quomodo euenit
 congregatio animæ, & corporis, dici-
 mus q^o hoc est sicut sermo dicentis,
 quomodo euenit esse Primi. & dicitur
 q^o hæc est interrogatio de in nouato.
 id vero, quod nunquā defecit
 esse, non dicitur de eo quō euenit. &
 sic corpus & anima eius, cum nō de-
 fecerit esse vnū quodq; eorum, nō
 est absurdum quin sit agens.

A V E R R O E S.

Al. It Aver. Qui autem non ha-
 bet probationem, q^o primum
 non sit corpus, nisi ex eo q^o verifica-
 tum est ei, q^o omne corpus est in nou-
 uatum. O quam debilis est probatio
 eius, & quā est remota à natura pro-
 bantis ea, ex eo q^o præcessit q^o proba-
 tiones eorum, super quibus ædifica-
 uerunt q^o omne corpus est in noua-
 tum, sunt probationes diuersæ. &
 quanto magis est dignius, quā con-
 cessio compositi antiqui, vt recitauī
 tibi de secta Astarā, quæ concedit
 esse corpus antiquum. quoniam ali-
 quod erit accidens antiquum, quod
 est compositio exempli gratia. &
 nō verificatur demonstratio eorum,
 quod omne corpus sit in nouatum.
 nam

A nam ædificauerunt hoc super inno-
uationem accidentium. Philosophi
aut Antiqui non admittunt esse cor-
pus antiquum ex se, sed ex alio, quare
impossibile est apud eos, quin sit
ens antiquum ex se, quo est corpus an-
tiquius antiquum. sed, si trãtulerim⁹
hic sermones eorum, essent topici, &
deklarabuntur in loco proprio. Cum
aut dixit in dubitatione, contra hoc
dicimus, q̄ nos destruximus hoc cõ-
tra vos, & deklarauimus q̄ nõ est vo-
bis probatio de hoc, nisi quod aggre-
gatum, cum indiget aliqua pars eius
alia, est causatum. i. q̄ iam dixit supe-
rius q̄ nõ hñt probationem, q̄ neces-
sarium in esse ex se non sit corpus.
qm̄ esse necessarium in esse ex se, est
quod nõ habet causam agentem. Et
quæro vnde prohibuerunt esse cor-
pus non habens causam agẽtem? &
magis inconueniens est, cum poni-
tur corpus simplex, non diuisibile,
nec in quãtitate, nec in qualitate, de-
mum cõpositum antiquum absque
compositore, & est contradictio ve-
ra, à qua nõ potest se saluare, nisi ser-
monibus topicis. & totum, quod est
Alga. in hoc libro contra Philoso-
phos, & Auic. sunt sermones topici,
C ex æquiuocatione nominum, quib⁹
utuntur: quare nõ est prozelandum
in hoc. Cum autem dixit, respon-
dens pro secta Assãria, antiquum ex
se non indiget causã, qua erit anti-
quum: &, cum ponimus antiquum
ex se, & ponimus q̄ substantia sit cau-
sa attributorum, tunc substantia nõ
erit antiqua ex alio. Dixi q̄ sequitur
ei vt antiquum sit cõpositum ex cau-
sa, & causato, & q̄ attributa sint anti-
qua ex parte causã, & est substantia.
&, cū causatũ non est cõditio in esse
sui, ergo antiquũ est cã. & dicimus

q̄ substantia existens ex se est Deus **D**
glo. & attributa sunt causata. & se-
quitur eis vt ponãr causam antiquã ex
se, & res antiquas ex alio: & hoc ag-
gregatũ est Deus. & hoc idẽ est, quod
ipsi negauerunt contra dicentem q̄
Deus est antiquus ex se, & mundus
est antiquus ex alio, scã Deo. ipsi ve-
ro dñt q̄ antiquum est vnum. ergo
hoc totum est in vltimitate contra-
dictionis. Cum aut dixit, si ponimus
ens absq; inuentore, est sicut si poni-
mus cõpositum absq; cõponente: &
ponere vnum ens hmõi, aut plura,
non est falsum in cõsideratione in-
tellectum, est totũ sermo in uoluntus. **E**
Nam cõpositio nõ determinat com-
ponentẽ, qui sit et cõpositus, adeo q̄
deueniat ad cõpositũ de se: sicut cau-
sa, cū fuerit causata, deuenit ad cãm
nõ causatã, nec et, cū inducit demõ-
stratio ad ens absq; inuentore, põt decla-
rari demõstratiue ex hoc q̄ sit vnũ.
Cũ aut dixit q̄, cū auferit q̄ ditas au-
feratur cõpõ, & q̄ hoc facit affirmare
cõpõnem in primo, nõ est verũ. qm̄
Philosophi non auferũt quiditatem
à primo, sed auferunt q̄ sit ibi quidi-
tas mō quiditatis causatorũ, & hoc
totũ est sermo topicus fallax. Et iam
recitauimus in sermonib⁹ nostris ser-
mones rhetoricos, qui dñr in hoc li-
bro, sm̄ radices Philosophorum, in
deklaratione q̄ primum non sit cor-
pus: & sunt & q̄ pole inducit ad ens
necessarium: & q̄ non emanat pole à
necessario, nisi mediante ente, qd̄ est
aliquo mō necessariũ, & aliquo mō
pole: & est corpus cœlestis, & motus
eius circularis. Et est sufficiẽtius id,
qd̄ dñr sm̄ radices eorũ, q̄ omne cor-
pus potẽtia eius est finita: & hoc cor-
pus adeptum est potẽtiam infinitam
in motu ab ente, qd̄ nõ est corpus.

Alga.

Disputatio

G A L G A Z E L.

A It Alga. respondeas dubitationi, qua intulit q̄ non erit agēs apud Philoſophos, niſi orbis, qui eſt compoſitus ex anima, & corpore. Si autem dicitur, quoniam corpus, in eo q̄ eſt corpus, nō creat aliud, & anima copulata corpori non agit, niſi mediante corpore, & nō erit corpus medium animæ in creatione corporum, nec in productione animarum, & rerum, quæ non habent relationē ad corpora: Dicimus, quare non erit poſſibile vt ſit in animabus anima, quæ appropriatur aliqua proprietate, qua conueniat vt reperiantur, corpora, & alia præter corpora ex ea. & falſitas huius non habetur neceſſario. & non eſt demonſtratio, quæ probat eam, niſi quod ipſe non videt hoc in iſtis corporibus nobis apparentibus. & non videre non ſignificat falſitatem. Igitur dedicauerunt enti primo id, quod non dedicatur alicui enti omnino. & non teſtificatur de eo alia. & non videre hoc in alio nō ſignificat falſitatem eius. & ſic eſt de aīa corporis, & corpore exteriori, aut eo, quod conſyderatur.

A V E R R O E S.

I A It Auer. Dicere autem q̄ corpora non creant corpora, cum intelligitur de creatione generatio, erit veritas contrarium eius. nam nō generatur corpus in eo, quod videmus, niſi ex corpore, nec corpus habens animā, niſi ex corpore habenti animam quoniam non generatur corpus ſimpliciter. nam, ſi generaretur corpus ſimpliciter, erit generatio ex priuatione, non autē poſt priuationem. ſed generantur corpora demonſtrata ex corporibus demonſtratis, & cum corporibus demonſtra-

tis. & hoc quidem, cum permutatur corpus ex nomine ad nomen, & ex definitione ad definitionem. permutatur enim corpus aquæ, exempli gratia, ad corpus ignis, cum permutatur ex corpore aquæ ad attributum. in cuius permutatione permutatur quidem nomen aquæ, & definitione eius ad nomen ignis, & definitione eius. & hoc erit neceſſario ex corpore agenti communicante cum generato, aut ſpecie, aut genere dicto vniuoce, aut ſm prius, & poſterius. At tamen an permutetur indiuiduum corporeitatis appropriatum aquæ ad indiuiduum corporeitatis appropriatum indiuiduo, eſt in eo conſyderatio. Cum autem dixit, nec erit corpus medium animæ in creatione corporum, nec in creatione animarum, eſt ſermo fundatus ex opinionibus Philoſophorum ſm opinionem tenentis q̄ tribuēs formas corporum, quæ non ſunt animata, & animas, eſt ſubſtātia ſeparata, aut intellectus, aut anima ſeparata, & q̄ impoſſe eſt vt tribuat hoc corpus animatum, nec non animatum. nam, cum ponitur hoc, & ponitur q̄ cœli ſunt corpus habēs aīam, impoſſe eſt eis vt tribuāt formas ex iſtis formis generabilibus, & corruptibilibus, nec animam, nec aliud. nam anima exiſtens in corpore agit mediāte corpore: & id, quod agit mediāte corpore, non reperitur de eo nec forma, nec anima, cum nō ſit de natura corporis vt agat formā ſubſtāntialem, nec animā, nec aliud, & eſt ſimilis ſermoni Platonis de formis abſtractis a materia, de quibus dicitur. & hæc eſt opinio Auicen. & aliorum ex Philoſophis Maurorum. Et ratio eorum etiam eſt, quoniam corpus agit in corpore caliditate,

aut

A aut frigiditatem, aut humiditatem, aut siccitatem : & hæc sunt operationes corporum cœlestium apud eos n̄m. id vero, qđ agit formas essentielles, & præcipue aiales, est ens separarū, & est id, qđ appellat̄ tribuens formas. Aliqui t̄n̄ Philosophorū tenent contrarium huius, & est qđ id, quod agit formas in corporibus, sunt corpora habētia formas similes eis, aut specie, aut genere. Specie autem sicut corpora viuētia, qm̄ agunt corpora viuētia, vt videmus in animali, qđ vn̄um generat alterū: genere vero in his, quæ non generantur ex matre, & sœmina. corpora autem cœlestia apud eos sunt, quæ tribuunt eis vitā, qm̄ sunt viuētia. & isti habent rationes præter famosas, quarum narratio hic non est locus. Et ideo dubitauit Alga. contra eos in hoc, & dixit & quare impossibile est animabus quin sit eis anima, quæ appropriatur aliqua proprietate, qua cōuenit vt sint ex ea corpora, & alia à corporibus: id est & quare impossibile est quin sint animabus existentibus in corporibus animæ, quæ appropriantur generationi aliarum formarum habentium aīam, & nō habentium animam. O qđ est extranea cōcellio.

B Alga. qđ non sit testificatio de generatione corporis ex corpore, & non est profecto testificatio præter hoc. Tu autem debes scire qđ, cum extrahuntur sermones Philosophorū ab artibus demonstratiuis, sunt sermones topici absq; dubio, si fuerint famosi: aut inconuenientes, & extranei, si nō fuerint famosi. Et causa in hoc est, qm̄ sermones demonstratiui discernuntur à sermonibus nō demonstratiuis, cum consyderantur in genere artis, in qua est speculatio. & ille ex eis, qui ingreditur in definitionē generis, aut genus ingreditur in definitionem eius, est sermo demonstratiuus. & ille, in quo hoc nō videtur, est sermo non demonstratiuus. & hoc impossibile est, nisi postqđ de finieris naturā huius generis, de quo cōsyderatur, & abstrahatur modus, propter quem reperiuntur prædicata essentialia huic ḡni, à modo, propter quem non reperiuntur ei. & debet consyderari hic modus, vt quilibet sermo sermonum positorum in illa arte, cum fuerint cōtinue apud oculos eius. & cum habitum fuerit in aīa qđ sermo est essentialis huic generi, aut consequens ex consequentibus substantiæ eius, verificatur sermo. cum vero non cōsyderatur hæc proportio intellectu consyderantis, aut consyderatur consyderatione debili, tunc sermo est imaginatio, non autem veritas. Quare erit differentia inter demonstrationem, & existimationem prædominantem intellectu subtilior consyderatione capilli ad visum: & occultior sine existenti inter vmbra & lucem, & præcipue in rebus materialibus apud homines debiles visu: quia miscetur in eis id, quod est per se, ei, quod est per accidens. Quare videtur qđ id, quod fecit Alga. de translatione opinionum Philosophorum in hoc libro, & alij suis libris, & eā tribuit ei, qui non consyderat in libris hominum cum conditionibus positis ab eis: profecto mutat naturam eius, quod est veritas in sermonib⁹ eorum, aut deuiat plurimos homines ex summa sermonū eorū. & qui facit hoc, malignitas in eo prædominatur, magis qđ bonitas circa veritatē. Quare Deus glo. bene scit qđ nō transtulit

Disputatio

G sem in his reb⁹ aliquem sermonum eorum, nec permitissem hoc, nisi esset malum eueniens sciētiae. & intelligo per sciētiam considerationē in rebus, vt ex postulat nā demōnis.

A L G A Z E L.

A It Alga. respondens pro Philosophis. Si autē dixerit corpus exterius, aut Sol, aut id, quod consideratur ex corporibus, est mensuratum mensura quadam, cui pōt addi, aut ab ea diminui, & opus est vt sit in hac mēsurā approprians, igitō non erit primū: Dicimus, quare negatis dicenti q̄ hoc corpus erit in mensura

H ra quadam, quā necesse est vt sit finis ordinis vniuersi, & si esset minor ea, aut maior, non esset possibilis, sicut vos dicitis q̄ causatum primum determinat vt sit corpus exterius eo, mensuratum mensura quadam: & aliā mensurā, in comparatione ad subtilitiam causati primi sunt equales. Attamen demonstrantur aliquę mensurā tales, ex eo q̄ ordo est alligatus eis, igitur necesse est vt sit mensura, q̄ euenit ei, & non aliter. & sic, cum cōsideratur non causatū. Sed, si illi constituntur in causato primo, qd est causa corporis exterioris apud

I eos, q̄ sit principium appropriationis, sicut voluntas exempli gratia, non cessat interrogatio. Nā dī quare voluit hanc mensurā, & non aliā? vt fecerunt Loquentibus, cum referant res ad voluntatem antiquā. & nos induximus hoc cōtra eos in cōsiderando partem motus cœli, & cōsiderando duo puncta poli & cōsiderando duo puncta poli & cum declarabitur q̄ opus est eis concedere cognitionem rei ā simili, & peruenire ad causam, concedunt etiam illud absq; causa, sicut amittunt cūm
et cū non sit dīa, siue conuertatur

interrogatio inter in ipsamet rem, **K** & dicitur quare appropriatum fuit in hac mēsurā: siue cōuertat in cām, & dī quare appropriatū fuit in hac mēsurā, potiusq̄ alia? Et si potē fuerit expellere interrogatiōē ā causa, q̄ illa mensura non est similis huic, qm̄ ordo connectit ei, & non alteri, tunc possibile est expellere interrogatiōem ā ipsamet re, & nō indiget cā. Et ab hoc nō pōt euadi, qm̄ hac mensura demonstrata, quā est ei, si esset sicut mensura, quā nō erit, tunc cōueniret interrogatio. q̄ō cognoscitur res ā simili in appropriatione fm̄ radices eorū, ipsi autē negāt voluntatem discernētem. Si vero nō fuerit similis ei, tunc non constituitur possibilitas, sed dicitur hoc sic esse est quid antiquum: qm̄ fuit causa antiqua fm̄ exlimitationem eorum. & sequitur quæstio ex hoc sermone in eo, quo nos dubitauimus contra eos de conuersione interrogatiōis ad voluntatem antiquā, & conuertimus hoc contra eos in duobus punctis poli, & parte motus orbis: & declaratur ex hoc q̄, qui non verificat inuolutionem corporum, non poterit constituitur rationem de eo, q̄ primum non sit corpus omnino.

A V E R R O E S.

A It Auer. Quam multū est extraneus sermo hui⁹ viri in hoc loco. nam ipse ostēdit dubitationem contra Philosophos, quod ipsi non possunt contlituere efficiens præter corpus cœllestē, cūm indigeāt responsione fundamento rei, quam nō credunt, sed eam credunt loquentes. & est sermo eorum q̄ esse cœlū in mensura terminata præter alias mensuras, quibus posset esse cœlum, est ex causa appropriante, & approprians
est

est

A est antiquum. Attamen iste vir errauit in hoc, aut fecit errare. nam appropriatio, quã affirmauerunt Philosophi, est alia ab appropriatione, quam voluit secta Astarã. nam appropriatio, quam voluit secta Astarã, est cognitio rei, aut à simili, aut à contrario, absq; eo q; hoc determinet scientiam in substantia rei, indigẽtem quidẽ appropriatione vnus duorum oppositorũ. Philosophi vero intellexerunt in hoc loco per approprians id, quod determinat scientia de re facta, & est causã finalis. nã apud Philosophos nõ est quantitas

B in ente ex entib⁹, nec qualitas, quin sit finis in scientia, quæ nõ euadit ab vno duorum. aut enim hoc erit necessarium in natura operationis huius entis, aut erit ei ad melius. nam, si esset apud eos in creatis quantitas, aut qualitas, quam non determinat scientia, tunc attribuerent operationem Dei glo. primi in hoc ei, quod impossibile est attribui artifici creato, nisi modo vituperij eius. nam nõ est macula fortior, q; dicere consyderauit in re aliqua factã quantitatẽ, aut qualitatem: & nõ elegit efficiẽs hoc factum, hanc quantitatẽ, & hãc qualitatem, præter alias quantitates, & alias qualitates possibiles ei: & dicere q; ipse voluit hoc non ex scientia, & alia de re facta. & omnia sunt æqualia in fine huius facti, quem fecit efficiens propter eum, s. propter operationem eius, quæ est finis. nã omne factum sit propter aliquid. & hoc nõ reperitur ordinatum ad hoc factum, nisi hoc factum esset mensuratum in quantitate terminata: licet fuerit ei latitudo in quibusdã factis, & qualitas terminata, & natura terminata. & si esset quodcũq; factum

fuerit, terminans quamcũq; operationem, non esset hic scientia omnino de facto ex factis, & non esset hic causã oĩno: & erunt quantitates operatorum, & qualitates eorum redeuntes ad appetitum efficientis: & erit quilibet homo efficiens. aut dici mus q; scientia sit in operatione creati, non in operatione creatoris. Deus glo. saluet nos ab hoc errore in primo efficiente. sed credimus q; omne id, qd est in mundo, est ex scientia, licet deficient vires nostri ingenij in multis eorum. nam scientia artificialis intelligitur ab intellectu ex parte scientiæ naturalis. & si mundus est quid factum in vltimitate sapientiæ, necesse est vt sit hic vnus sapiẽs, cuius esse indigent cælum, & terra, & quicquid est in eis. nam nemo potest ponere factum à scientia mirabili causam sui ipsius. Homines autem, quia voluerunt exaltare Deum glo. abutulerunt scientiam ab eo, & negauerunt de eo excellentissimum attributorum eius.

DISPVATIO X.

In declarando diminutionẽ declarationis eorũ quod mũdo sit efficiens, & quod Sermo heretici sequitur eis.

ALGAZEL.

In Alga. Et dicimus q; qui constituitur oẽ corpus esse innouatum, qm non euadit ab innouationibus, bene intelligit opinionem eorum, cum dicunt q; indiget agente, & causa. Vos vero

quæro

Disputatio

G quaro quid prohibet vobis ab opinione Hæreticorum, & est quod mundus est antiquus, & sic non est ei causa, nec efficiens? causa autem est in nouationibus, & non innouatur in mundo corpus, & non corrumpitur corpus, sed innouatur formæ, & accidentia. nam corpora sunt cæli, & sunt antiqui, & elementa quatuor, quæ sunt sub orbe Lunæ, corpora eorum, & materiæ eorum sunt antiqua, sed permutantur in eis formæ ex multitudine, & mutationibus, & innouant animæ humanæ, & animales, & vegetatiuæ his in nouationibus, quarum
H causæ deueniunt ad motum circularem. & motus circularis est antiquus, & facit eum anima antiqua orbis. ergo non est causa mundo, nec efficiens in corporibus eius, sed ipse, prout est non defecit esse antiquus abique causa, scilicet corpora. quaro quid est, quod dicunt, quod hæc corpora esse eorum esse ex causa, & tamen sunt antiqua?

AVERROES.

A It Aver. Philosophi dicunt quod qui dicit omne corpus esse innouatum, & intelligit per in nouationem creationem ex non eate, scilicet ex priuatione. ponit aliquid de in nouatione, quod non tenent omnino. & hoc indiget de necessitate demonstratione. In eo autem, quod adduxit dubitationes contra eos in hoc capitulo, adeo quod induxit eos ad sermonem Hæreticorum, iam speculati sumus de hoc superius, & non est reiterandum. Et summa huius rei est quod corpus apud eos, siue fuerit in nouatum, seu antiquum, non est sufficiens in esse ex se ipso: & est apud eos in corpore antiquo de necessitate, eo modo, quo est in corpore in nouato, nisi quod similitudo non valet circa esse eius in corpo

re antiquo, ut valet in corpore innouato. & ideo quia Aristoteles voluit declarare esse terram circularem secundum naturam suam, posuit eam innouatam, ut consideret intellectus causam huius: & postea transtulit eam ad æternitatem. & hoc quidem Secundo de Cælo. Et, quoniam adduxit inconuenientia, quæ euenerunt Philosophis, incepit respondere eis, contradicens responcionibus eorum, & dixit.

ALGAEZEL.

A It Alga. Si autem dicitur, omnem non habens causam, est necessarium in esse: & iam diximus de attributis necessarij in esse id, quod de claratum fuit, quod corpus non erit necessarium in esse, dicimus quod iam declarauimus corruptionem eius, quod posuistis de attributis necessarij in esse & demonstratio non declarat nisi cessationem emanationis. & iam cessata est apud Hæreticos in principio rei, cum dicatur quod non fit causa cælo. formæ vero, & accidentia aliqua sunt causa alterius, quousque deueniant ad motum circularem, & ipsemet est causa alicuius alterius, ut est opinio philosophorum, & cessat emanatio eorum in eo. & qui bene considerat id, quod diximus, scit diminutionem eius, qui credit antiquitatem corporum, cum ratiocinatus fuerit de causa eorum, ut cogitauit Hæreticus.

AVERROES.

A It Aver. Huic iam data est responsio. & notificatus fuit gradus eius in sermonibus veris, & non est hic reiteranda. Hæretici autem ad hæserunt sensui. & hoc, quoniam reduci sunt motus apud eos ad corpus cæleste, & cessata est emanatio, existimauerunt quod iam cessatum est ratione id, quod cessatum est sensu, & non est sic.

A sic. Philosophi vero consydera-
runt causas, adeo quòd deuenerunt
ad corpus cœleste, deinde consyde-
rauerunt causas intellectas, & res fi-
nirunt apud eos ad ens non sensibile,
quod est causa, & principium entis
sensibilis. & est sermo Abraæ, faciens
cœlum, & terram. Sed secta Astartia
negauit causas sensibiles, s. non dicit
q̄ aliqua sit causa alterius, & posuit
causam entitatis sensibilis ens non
sensibile specie generationis non ap-
parentis, & nō sensibilis in causis, &
causatis, q̄ est speculatione exiens à na-
tura hominis, in eo q̄ est homo.

B A L G A Z E L.

A It Alga. contradicens Philoso-
phis. Cùm dicunt q̄ probatio,
qua probatur q̄ corpus nō sit neces-
sarium in esse, est q̄m. si esset neces-
sarium in esse, non esset ei causa, nō
extra, nec intus. & si haberet cau-
sam, quia est compositum, est consy-
deratione sui ipsius possibile. & om-
ne possibile indiget quidem neces-
sario. Dicimus q̄ non intelligitur di-
ctio necessarii in esse, & possibilis in
esse, & tota inuolutio eorū est in his
duabus dictionibus. Et reuertamur
ad id, quod intelligitur de ea, & est
ablatio causæ, & affirmatio eius. &
C quasi dicant an ista corpora habent
causam, aut non habent causam. &
dicit Hæreticus q̄ non habent cau-
sam, quæro quid est inconueniens,
cùm intelligit per possibile, & neces-
sarium hoc? & dicimus q̄ est neces-
sarium, & nō est possibile, & cum di-
cunt corpus non est necessarium, est
imaginatio quædam, non habes qui-
dem nec radicem, nec ramum.

A V E R R O E S.

A It Auer. Iam dictum est supe-
rius in sermonibus eius q̄, cū

intelligitur per necessarium in esse **D**
id, quod non habet causam, & intel-
ligitur per possibile in esse id, quod
habet causam, non erit diuisio entis
in has duas res quod nouum q̄m ad-
uersarius poterit contradicere q̄ nō
est, sicut ipse dicit, sed omne ens nō
habet causam. Attamen, cùm intelli-
gitur per necessariū in esse ens ne-
cessarium, & per possibile possibile
verum, finitur res ipsa proculdubio
ad ens, non habens causam. & est vt
dicatur omne ens aut erit possibile,
aut necessarium. si possibile, habet
causam. & si illa causa fuerit de natu-
ra possibilis procedit res ipsa, & ces-
sat emanatio ad causam necessariā, **E**
iterum interrogatur illa causa neces-
saria, cum fuerit possibile etiā vt ne-
cessarij aliquid sit habes causam, &
aliquid non habens causam. & si
quidem ponitur causa de natura ne-
cessarij, habentis causam, sequereur
processus, & deueniet res ad causam
necessariam, nō habentem causam.
Aui. autem voluit cōuenire in hac
diuisione opinioni Philosophorum
in entibus, nam corpus cœleste apud
Philosophos est necessariū per aliud:
sed an necessarium per aliud habeat
possibilitatem respectu sui ipsius est **F**
in hoc consyderatio. quare hæc via
est tortuosa, cùm inceserint in ea
hoc processu. Attamen via eius est
falsa necessario. quoniam ipse non
diuidit ens primo ad possibile verū,
& necessarium. & est diuisio nota
naturaliter de entibus.